
注　意

1． 指示があるまで，手を触れないこと。

2． 指示に従って，解答用紙に受験番号（算用数字）および氏名をはっきりと記入す

ること。

3． 解答は，解答用紙の指定された箇所に，横書きで記入すること。

4． 問題冊子は 6ページ，解答用紙は 1枚である。もし，問題冊子の落丁，乱丁およ

び解答用紙の汚れなどがあれば，ただちに申し出ること。

5． 問題冊子は持ち帰ること。

2025年度入学試験問題

一般選抜前期日程

小　論　文
「論述（図表理解）」

〔看護学部〕
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問題

図表 1～図表 7は，日本の高齢化の現状と高齢者の健康に関する図表です。これら

をもとに，以下の設問に答えなさい。

設問 1

図表 1～図表 3をもとに，日本の高齢化の現状について述べなさい（200字以内）。

設問 2

図表 4～図表 7のすべてを用いて，高齢者の健康状態と課題について説明し，あな

たの意見を述べなさい（600字以内）。

＊ 健康寿命とは，「健康上の問題で日常生活が制限されることなく生活できる期間」

のことをいう。
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図表 2　平均寿命の推移と将来推計

（注）1970 年以前は沖縄県を除く値である。0歳の平均余命が「平均寿命」である。
出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成

図表 3　健康寿命と平均寿命の推移
（歳）
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出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成
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図表 4　年齢別および性別の高齢者の健康状態

（注）�四捨五入の関係で，足し合わせても 100.0％にならない場合がある。
出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成

健康状態は良い 健康状態は普通 健康状態は良くない 不明・無回答

46.037.3 14.8

43.932.6 21.3

41.332.5 24.0

36.623.4 36.0

41.036.6 19.4

43.233.1 21.6

38.633.6 25.7

35.328.1 31.2

51.438.1 9.7

44.532.1 21.1

43.831.5 22.3

37.519.9 39.5

1.9

2.2

2.2

4.1

3.0

2.1

2.1

5.5

0.8

2.4

2.4

3.0

0.0 40.020.0 60.0 80.0 100.0（％）

男女計　65 ～ 69 歳 （n＝515）

80 歳以上 （n＝397）
75 ～ 79 歳 （n＝251）
70 ～ 74 歳 （n＝380）

女性　65 ～ 69 歳 （n＝247）
80 歳以上 （n＝292）
75 ～ 79 歳 （n＝241）
70 ～ 74 歳 （n＝338）

男性　65 ～ 69 歳 （n＝268）
80 歳以上 （n＝689）
75 ～ 79 歳 （n＝492）
70 ～ 74 歳 （n＝718）

（注）四捨五入の関係で，足し合わせても 100.0％にならない場合がある。
出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成

生きがいを感じている 不明・無回答生きがいを感じていない
（複数回答）

図表 5　高齢者の生きがい（喜びや楽しみ）と健康状態

1.065.333.7

1.839.358.9

0.717.581.8

1.111.287.7

0.46.393.3

健康状態はまあ良い （n＝463）

健康状態は良い （n＝284）

健康状態は普通 （n＝1,007）

健康状態は良くない （n＝101）

健康状態はあまり良くない （n＝494）

0.0 40.020.0 60.0 80.0 100.0 （％）
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図表 6　高齢者の健康についての心がけと健康

図表 6‒1　健康についての心がけの有無および心がけ始めた年齢と健康状態

（注 1）「70 代から心がけている」の対象は全て 70 歳以上である。
（注 2）四捨五入の関係で，足し合わせても 100.0％にならない場合がある。
出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成

健康状態は良い 健康状態は普通 健康状態は良くない 不明・無回答

心がけていない （n＝189）

心がけている （n＝2,176）

40 代以前から心がけている （n＝386）

50 代から心がけている （n＝558）

60 代から心がけている （n＝852）

70 代から心がけている （n＝358）

（択一回答）

0.0 40.020.0 60.0 80.0 100.0（％）

17.5 40.2 39.7 2.6

32.4 41.9 23.1 2.7

45.3 35.0 18.1 1.6

37.6 42.7 17.4 2.3

28.6 44.4 24.2 2.8

19.8 42.2 34.4 3.6

図表 6‒2　高齢者の日頃心がけていることと健康状態

0.0 40.020.0 60.0 80.0 100.0（％）

（複数回答）

地域の活動に参加する （n＝438） 42.0 42.5 12.6 3.0

散歩やスポーツをする （n＝1,107） 41.6 40.3 16.3 1.8

趣味をもつ （n＝1,057） 40.8 39.8 16.7 2.7

気持ちをなるべく明るくもつ （n＝1,091） 36.8 40.7 19.3 3.2

栄養のバランスのとれた食事をとる （n＝1,431） 36.3 41.7 19.2 2.7

医療・健康に関する知識をもつ （n＝948） 36.0 38.7 22.9 2.4

酒やタバコを控える（やめる） （n＝694） 35.7 41.8 19.9 2.6

休養や睡眠を十分にとる （n＝1,464） 35.5 42.0 20.0 2.5

健康診査などを定期的に受ける （n＝1,473） 33.2 43.3 21.1 2.4

その他 （n＝53） 26.4 37.7 30.2 5.7

（注）四捨五入の関係で，足し合わせても 100.0％にならない場合がある。
出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成

健康状態は良い 健康状態は普通 健康状態は良くない 不明・無回答
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図表 7　高齢者の社会活動への参加と健康状態

図表 7‒1　高齢者の社会活動への参加の有無と健康状態

（複数回答）

0.0

1 年間に活動または参加した （n＝1,245）

活動または参加したものはない （n＝1,042）

39.4

21.9

43.1

40.2

15.2

34.6

2.2

3.3

40.020.0 60.0 80.0 100.0（％）

（注）四捨五入の関係で，足し合わせても 100.0％にならない場合がある。
出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成

健康状態は良い 健康状態は普通 健康状態は良くない 不明・無回答

図表 7‒3　�社会活動に参加して�

良かったと思うこと

0.0 20.010.0 40.0

48.848.8

3.1

1.2

22.5

32.4

4.6

12.7

27.627.6

34.634.6

39.1

50.030.0 60.0
（％）

生活に充実感ができた

不明・無回答

その他

自分の技術，経験を
生かすことができた

地域社会に貢献できた

健康や体力に自信がついた

特にない

社会への見方が広まった

お互いに助け合うことができた

新しい友人を得ることができた

（複数回答）

65 歳以上全体
（n＝1,057）

図表 7‒2　�高齢者が社会活動に参加

したいと思わない理由

出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成

0.0 20.010.0 30.0 40.0

（％）

35.235.2

4.8

3.6

13.6

18.518.5

5.9

16.5

5.0

14.914.9

4.1

6.56.5

17.617.6

25.125.1

健康・体力に自信がないから

不明・無回答

活動場所に近くないから

気軽に参加できる活動が少ないから

その他

経費や手間がかかりすぎるから

家庭の事情（病院，家事，仕事）があるから

特に理由はない

活動に必要な技術，経験がないから

同好の友人・仲間がいないから

過去に参加したが期待はずれだったから

どのような活動が行われているか知らないから

人と付き合うのがおっくうだから

（複数回答）

65 歳以上全体
（n＝557）

出典：令和 5年版高齢社会白書（内閣府）より作成


